
 

 

  

  

 

 1 / 2  

Resolución Digital DFCE Nº 10 / 2025

VISTO:

La Disposición N° 002/21 DFCE, Nota FCE-DPTODOCCRV-15989/24, la nota del Director de
Carrera Licenciatura en Administración, la Carpeta LA N° 002/25, la Nota FCE-DIR.DOC - 534 /
2025; y

CONSIDERANDO: 

Que por Disposición Nº 002/21 DFCE se aprobó el Procedimiento para la selección de postulantes
para cubrir cargos de profesores y auxiliares docentes graduados interinos de la Facultad de Ciencias
Económicas.

Que, mediante Nota FCE-DPTODOCCRV-15989/24 el Coordinador de Departamento Humanidades
con el aval de la Delegada Académico de Comodoro Rivadavia solicitan la realización de un llamado
de antecedentes para cubrir un cargo Auxiliar docente graduado en el Espacio Disciplinar Sociología;
y que, mediante su nota, el Director de la Carrera Licenciatura en Administración ha emitido su
opinión, recomendando que dicha convocatoria sea para cubrir el cargo de Profesor Adjunto.

Que los argumentos esgrimidos para la realización de dicho llamado se fundamentan en la no
renovación del Profesor Villares Díaz en el cargo de Profesor Ayudante y la renuncia de la Lic.
Mariana Cerdeira al cargo de profesor Adjunto, que afectan la organización de la cátedra, el normal
desarrollo de las actividades académicas, y limita las posibilidades de fortalecer la dinámica
académica y pedagógica que caracteriza al área de sociología. Resultando necesaria la incorporación
de un profesor adjunto dado que contribuirá a reforzar el desarrollo académico de la cátedra,
promover una adecuada atención y seguimiento de los estudiantes, potenciar las actividades de
extensión e investigación vinculadas al área de Sociología y continuar con el normal desarrollo de las
actividades académicas. Y que, además, la asignatura Sociología se encuentra alcanzada por los
planes de estudios de las carreras Contador Público, Licenciatura en Administración y Licenciatura en
Economía.

Que mediante la Nota FCE-DIR.DOC - 534 / 2025, la Secretaria Académica acompaña el pedido
efectuado, proponiendo los detalles para la sustanciación del mismo.

Qué, asimismo, se otorgó la nomenclatura - Carpeta LA Nº 002/25 mediante la cual se formalizará el
presente llamado de antecedentes.

 
POR ELLO:



 

 

  

  

 

 2 / 2  

 
EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
RESUELVE:

 
ARTICULO 1°.- AUTORIZAR el llamado a inscripción de antecedentes para cubrir 1 (uno) cargo
interino de Profesor Adjunto, dedicación Simple, equivalente a 10 hs. semanales, en el Espacio
Disciplinar SOCIOLOGÍA, Delegación Académica Comodoro Rivadavia, durante el período
comprendido entre los días 17 y 21 de febrero  de 2025, en el horario de 10:00 a 15:00, con
turno previo sin excepción, el que deberá ser solicitado con una antelación de 24 hs. al cierre del
periodo de inscripción, conforme el anexo que forma parte de la presente resolución.
 
ARTICULO 2°.- ESTABLECER que las comunicaciones, consultas y notificaciones se realizarán
a través del correo institucional departamentodte.fcecr@gmail.com
 

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, cúrsense las comunicaciones que correspondan y cumplido, archívese. -

 

 

 

  

Firmado digitalmente por:

AUTORIDADES

LIC. DANIELA ESTEFANIA TOMELIN – SECRETARIA ACADÉMICA

MG. JULIO RICARDO IBAÑEZ – DECANO

Registro y Archivo - Dirección General de Despacho:

SR. JUAN PABLO GARCIA – DIRECTOR GRAL. DE DESPACHO



 

 
 
 

 
 

  

1 de 1 
 

 

ANEXO de la RESOLUCION 

Llamado de Antecedentes formalizado mediante Carpeta LA Nº 002/25  

Cargo a cubrir: 1 (UNO) cargo de Profesor Adjunto - Dedicación Simple 

Espacio Disciplinar: SOCIOLOGIA 

Delegación Académica: Comodoro Rivadavia 

Requisitos mínimos: Poseer título de Profesor de Sociología (de nivel universitario) y/o licenciado en Sociología. 

Integrantes de la Comisión Asesora: 

Titulares 

 Lic. Marina Yolanda Mansilla 
 Lic. Héctor Raúl Márquez 
 Cra. Rosana Carina Ema Bottinelli 
 Alumno Titular: a proponer por el Centro de Estudiantes  

Suplente  

 Dra. Natalia Usach 
 Alumno Suplente: a proponer por el Centro de Estudiantes 

 
Plan de actividades: (Cuya presentación será al momento de la inscripción). 

1- Elaborar la propuesta de un Programa (el que deberá presentarse en el formulario de asignaturas vigente) 
para la Asignatura SOCIOLOGÍA II del Plan de estudios de la carrera Licenciatura en Administración (aprobado 
por Res. 067/23 CDFCE y 110/23 CS), mediante el cual impartiría todos los contenidos mínimos allí 
establecidos, y de acuerdo al siguiente detalle: 

     Formas de Producción y reproducción de la vida social, cultura, trans, multi y pluriculturalidad. 
     Complejidad, hegemonía e identidad. 
     Procesos de integración y diferenciación, desigualdad, conflicto y cambio. 
     Teoría social contemporánea. 
     Sociología de las organizaciones. 

1- Desarrollar una propuesta de actividades para el Espacio Disciplinar Sociología en 1 (UNA) dimensión a 
elección: Investigación o Extensión.  

PERIODO DE INSCRIPCION: El período de Inscripción será del 17 al 21 de febrero de 2025, en el horario de 10:00 
a 15:00 de forma presencial, para lo cual los postulantes deberán solicitar turno previamente sin excepción, con 
una antelación de 24 hs. al cierre del periodo de inscripción, al correo institucional 
departamentodte.fcecr@gmail.com   

Fecha de la entrevista: La Comisión Asesora llevará a cabo la/s entrevista/s el día 25 de febrero de 2025, a la 
hora 14:00. Con modalidad híbrida. En el Edificio de la UNPSJB, Facultad de Ciencias Económicas – Delegación 
Académica Comodoro Rivadavia – Ciudad Universitaria km 4 – Aula 444, 4to piso. 

 

 

Importante: 

Las comunicaciones, consultas y notificaciones se realizarán a través del correo institucional 
departamentodte.fcecr@gmail.com   

Los postulantes deberán consultar previamente al correo habilitado al efecto, los requisitos para su 
inscripción. 


